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令和５年 第１３回 鏡野町農業委員会議事録 

招集年月日 令和５年１２月１１日（月） 

招集場所 鏡野町役場 ３階 特別会議室 

開議 午前１１時００分～午前１１時２７分 

応招委員 

１番  檜山 幸子 

２番  山中 幸子 

３番  難波 基訓 

４番  栁井 正信 

５番  正影 博一 

６番  河中 司 

７番  田渕 智之 

８番    北山 政士 

９番  近藤 克己 

 

１１番  竹下 桂輔 

不応招委員 １０番  川口 肇司 

出席委員数   １０名 

欠席委員数   １名 

本会議に職務の 
ため出席した者

の職、氏名 

事務局長 角田 貴之 （産業観光課 特命参事） 
課長補佐 片田 篤志 （産業観光課 課長補佐） 
主任   山崎 裕司 （産業観光課 主任） 

 
議事日程 審議事項 

日程第１ 議事録署名委員の指名について 
日程第２ 会期の決定 
日程第３ 
日程第４ 
日程第５ 
日程第６ 
日程第７ 
日程第８ 
 

報告第１８号 
議案第５５号 
議案第５６号 
議案第５７号 
議案第５８号 
議案第５９号 

農地法第１８条第６項の規定による解約について 
農地法第３条の規定による許可申請について 
非農地証明願について 
農地法第４条の規定による許可申請について 
農地法第５条の規定による許可申請について 
農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積

計画の決定について 

日程第９ その他 

委員提出議案の

提出 
― 

会議録署名委員

の指名 
１番  檜山 幸子 

２番  山中 幸子 
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議事の経過 

発 言 者 発 言 の 要 旨 

事務局長 角田 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

難波委員 

 

事務局長 角田 

 

 

 

 

会長代理 栁井 

農地法３条の許可における権利取得者の許可基準についてというのでお

配りをさせていただいておりますが、前回の議案の中で、通作距離の事が

問題になりまして、今回、改めて基準をしようということで、１２月１１

日の役員会にて、基準を定めさせていただいております。 

まず１番、機械、２番、労働力、それから３番、技術、この３つについ

ては従来通り３条の時に必ず確認をする部分になっております。 

で、４番というところで通作距離、３条の規定の中には通作距離の定め

はないんですが、鏡野町の農業委員会としましては、まず住所地が県内と

いうことでさせていただければと、役員会の方でお話しさせていただいた

ところです。 

その中で、１番、機械とか、労働力とか、技術とかがちゃんとあるかと

いうことを確認しつつ、５０ｋｍを超える場合、それから通作時間が１時

間半を超えるような場合は、実際その方が経営できるのかどうかというこ

とで、近隣在住の管理者がいるということが確認できるというようなこと

で、農地の適正管理が見込まれるというのを確認をするということで、す

ればどうかということで、お話をしたところです。 

こういうことで進めるということで、よろしいでしょうか。 

裏に参考で付けてあるんですけれども、一番下で線を引いております、

これが判例から農地を見る実務という西日本法規というところから出して

いる３条の考え方なんですが、住所地で画一的に判断するのはあんまりよ

ろしくないということで、経営をする上で色んな委託をしたりとかそうい

う面があるので、一面的には距離では見ない方が良いよということは書い

てありました。 

それを踏まえ、県内で通作距離５０ｋｍ超えたり、１時間半の場合は、

その他の諸条件、ちゃんとほんまに管理出来るものがおるかとか、そうい

うのを確認をするというので、しとるというとこになります。 

よろしいですかね。 

 

この前いようたやつを調べたということじゃろ。 

 

そうです、あの件で調べて、こういうことでやればいいじゃないかなと

いうことです。 

今回の議案の中に、一応また入れてます。それではこの基準を採用させ

ていただきます。 

 

失礼いたします、本日は川口会長が体調不良で欠席のため、鏡野町農業
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委員 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

事務局長 角田 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

委員会会議規則第１７条の規定により、会長代理の柳井が議長を務めさせ

ていただきます。 

それでは、会議に移らせていただきます。 

ただいまの出席委員は、１１名のうち１０名です。 

定足数に達しておりますので、これより令和５年第１３回鏡野町農業委

員会を開催します。 

本日の議事日程は、あらかじめお手元に配布したとおりであります。 

日程第１ 議事録署名委員の指名を行います。 

議事録署名委員に、１番 檜山 幸子 委員、２番 山中 幸子 委員を

指名します。 

日程第２ 会期決定の件を議題にします。 

おはかりします、本会の会期は、本日１日間にしたいと思います、これ

にご異議ございませんか。 

 

「はい。」 

 

異議なしと認めます、よって会期は、本日の１日間に決定しました。 

日程第３ 報告第１８号 農地法第１８条第６項の規定による解約につ

いて、この報告の５７番から６０番までの案件について、事務局より提案

理由の説明を求めます、事務局長。 

 

令和５年第１３回農業委員会議案２ページをお開きください。 

報告第１８号 農地法１８条第６項の規定による解約について。 

番号５７、所在は、●●、田、２，９５２㎡。 

貸付人、●●、借受人、●●、合意解約によるものです。 

番号５８、●●、田、３，３７３㎡。 

貸付人、●●、借受人、●●、合意解約によるものです。 

番号５９、所在は、●●、田、他計２筆、５，２６２㎡。 

貸付人、●●、借受人、●●、合意解約によるものです。 

番号６０、所在は、●●、田、他計２筆、３，３４２㎡。 

貸付人、●●、借受人、●●、合意解約によるものです。 

以上、４件です。 

 

続きまして、日程第４ 議案第５５号 農地法第３条の規定による許可

申請について、この議案の７０番及び７４番から８２番までの案件を議題

とします。 

事務局から提案理由の説明を求めます、事務局長。 
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事務局長 角田 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議案３ページをお開きください。 

議案第５５号 農地法第３条の規定による許可申請について。 

番号７０、所在は、●●、田、１，２８９㎡。 

譲渡人は、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、１１，７６５㎡、通作距離、８５ｋｍ、農機具、ト

ラクター１台、取得後は本山精耕園を管理者都とし、作業委託を行いなが

ら、農業経営を行う。 

ページをめくっていただきまして、番号７４、所在は、●●、田、他計

１９筆。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、７３，６４０㎡、通作距離、１０ｋｍ、農機具、ト

ラクター１台、管理機２台。 

次の５ページに行っていただきまして、番号７５、所在、●●、畑、９

９㎡。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、９９㎡、通作距離、０．１ｋｍ、農機具、トラクタ

ー１台。 

番号７６、所在は、●●、田、１５３㎡。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、３，３３０㎡、通作距離、０．１ｋｍ、農機具、草

刈り機１台、管理機１台 

番号７７、所在は、●●、田、他計２筆、８００㎡。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、８００㎡、通作距離、０．１ｋｍ、農機具、草刈り

機１台、耕運機１台。 

番号７８、●●、田、１，１０３㎡。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、５，４４７㎡、通作距離、０．４ｋｍ、農機具、軽

トラック１台、トラクター１台、田植機１台、コンバイン１台、草刈り機

１台。 

番号７９、所在は、●●、畑、２５６㎡。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、１，６９０㎡、通作距離、１ｋｍ、農機具、耕運機

１台、草刈り機２台。 

ページをおめくりいただきまして、番号８０、所在は、●●、畑、他計

５筆、１，０２０㎡。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、１，０２０㎡、通作距離、０．１ｋｍ、農機具、軽
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会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

 

事務局長 角田 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

トラック１台、トラクター１台、草刈り機１台。 

番号８１、所在は、●●、田、他計６筆。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、３，３２９㎡、通作距離、１ｋｍ、農機具、草刈り

機１台、耕運機１台。 

番号８２、所在は、●●、田、２，９５２㎡。 

譲渡人、●●、譲受人、●●。 

取得後の耕作面積、２，９５２㎡、通作距離、１ｋｍ、農機具、リース

トラクター１台、リース田植機１台。 

以上、１０件です。 

 

これをもって、提案理由の説明を終わります。 

本件について、追加説明を許します。 

（発言なし） 

これより質疑を行います、質疑はありませんか。 

（発言なし） 

質疑無しと認めます。 

おはかりします、本件を承認することにご異議ございませんか。 

 

「はい。」 

 

異議なしと認めます。 

よって議案５５号 農地法第３条の規定による許可申請についての件

は、承認することに決定しました。 

日程第５ 議案第５６号 非農地証明願について、この議案の４５番か

ら４７番までの案件を議題とします。 

事務局から提案理由の説明を求めます、事務局長。 

 

議案７ページをお開きください。 

議案第５６号 非農地証明願について。 

番号４５、所在は、●●、畑、３２７㎡、判定地目、山林原野、利用状

況、５０年以上前から植林をして耕作しておらず、農地として使用できな

いため。 

申請人、●●。 

番号４６、所在は、●●、田、７３㎡、判定地目、宅地、４０年前から、

宅地の一部押して使用しており、耕作しておらず、農地として使用できな

いため。 

申請人、●●。 
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会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

委員 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

 

事務局長 角田 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

番号４７、所在は、●●、畑、他計２筆、９３㎡、利用状況、４０年前

に住宅を建築し、宅地の一部として使用しており、耕作しておらず、農地

として使用できないため。 

申請人、●●。 

以上、３件です。 

去る１２月４日、非農地証明事務要領による現地確認及び航空写真と現

地写真による確認を役員にて実施しました。 

その結果、いずれの議案も要領の対象要件を満たすもの、非農地として

報告させていただきます。 

 

これをもって、提案理由の説明を終わります。 

本件について、追加説明を許します。 

（発言なし） 

追加説明なしと認めます。 

おはかりします、本件は承認することにご異議ございませんか。 

 

「はい。」 

 

異議なしと認めます。 

よって議案第５６号 非農地証明願については承認することに決定しま

した。 

日程第６ 議案第５７号 農地法第４条の規定による許可申請につい

て、この議案の７番８番の案件を議題とします。 

事務局から提案理由の説明を求めます、事務局長。 

 

議案８ページをお開きください。 

議案第５７号 農地法第４条の規定による許可申請について。 

番号７、所在は、●●、田、他計２筆、７２６㎡。 

申請人、●●、転用用途、貸露天駐車場、転用事由、ヤマト運輸（株）

津山主管支店の従業員等の駐車場が不足しており、露天駐車場を拡張し、

貸与するもの。 

資金計画、自己資金、２０８万円、●●水利組合、●●土地改良区承諾。 

番号８、所在は、●●、田、２６９㎡。 

申請人、●●、転用用途、貸露天駐車場及び資材置場、転用事由、息子

が外構工事業を営むにあたり、駐車場及び資材置場を新設し、貸与するも

の。 

資金計画、自己資金、２５０万円、農振地除外、例外許可規定「集落に

接続する業務上必要な施設」に該当、●●水利組合、●●土地改良区承諾。 
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会長代理 栁井 

 

 

 

 

近藤 委員 

 

 

 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

 

事務局長 角田 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上、２件です。 

 

これをもって、提案理由の説明を終わります。 

本件は農地部会委員により、現地確認をお願いしておりますので、報告

をお願いします。 

農地部会長、９番 近藤委員。 

 

それでは報告させていただきます。 

先ほど農地部会の方で現地を確認いたしました。 

２件に問題なしということで、確認を取っております。 

以上、報告いたします。 

 

本件について、追加説明を許します。 

（発言なし） 

追加説明なしと認めます。 

これより質疑を行います、質疑はありませんか。 

（発言なし） 

質疑無しと認めます。 

おはかりします、本件は承認することにご異議ございませんか。 

 

「はい。」 

 

異議なしと認めます。 

よって議案第５７号 農地法第４条の規定による許可申請についての件

は、承認することに決定しました。 

日程第７ 議案第５８号 農地法第５条の規定による許可申請につい

て、この議案の２８番の案件を議題とします。 

事務局から提案理由の説明を求めます、事務局長。 

 

議案９ページをお開きください。 

議案第５８号 農地法第５条の規定による許可申請について。 

番号２８、所在は、●●、畑、２７６㎡。 

譲渡人は、●●、譲受人、●●。 

転用用途、露天駐車場、転用事由、空き家を購入し、駐車スペースを確

保するため、露天駐車場を新設するもの、資金計画、自己資金、４００万

円、●●水利組合、●●土地改良区承諾。 

以上、１件です。 
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会長代理 栁井 

 

 

 

 

近藤 委員 

 

 

 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

 

事務局長 角田 

 

 

 

 

 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

これをもって、提案理由の説明を終わります。 

本件は農地部会委員より現地確認をお願いしておりますので、ご報告を

お願いします。 

農地部会長 ９番 近藤委員。 

 

はい、報告します。 

さきほど農地部会の方で現地確認をいたしました。 

問題なしということで報告をさせていただきます。 

以上です。 

 

本件について、追加説明を許します。 

（発言なし） 

追加説明なしと認めます。 

これより質疑を行います、質疑はありませんか。 

（発言なし） 

質疑無しと認めます。 

おはかりします、本件は承認することにご異議ございませんか。 

 

「はい。」 

 

異議なしと認めます。 

よって議案第５８号 農地法第５条の規定による許可申請についての件

は、承認することに決定しました。 

日程第８ 議案第５９号 農業経営基盤強化促進法の規定による農用地

利用集積計画の決定について、事務局から提案理由の説明を求めます、事

務局長。 

 

議案１０ページをお開きください。 

議案第５９号 農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用集積計

画の決定について。 

権利種別、貸借権設定、裏にめくっていただきまして、新規設定、２６

筆、４０，９１１㎡、再設定１５筆、２５，８５１㎡、計４１筆、６６，

７６２㎡、以上です。 

 

これをもって、提案理由の説明を終わります。 

これより質疑を行います、質疑はありませんか。 

（発言なし） 

質疑無しと認めます。 
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委員 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

 

 

 

委員 

 

会長代理 栁井 

 

 

 

 

おはかりします、本件は承認することにご異議ございませんか。 

 

「はい。」 

 

異議なしと認めます。 

よって議案第５９号 農業経営基盤強化促進法の規定による農用地利用

集積計画の決定について、承認することに決定しました。 

日程第８ その他について、その他協議事項はありませんか。 

（発言なし） 

以上をもちまして、本会に付議された案件はすべて終了しました。 

会議を閉会します、これにご異議ございませんか。 

 

「はい。」 

 

異議なしと認めます。 

よって本会は本日をもって閉会することに決定しました。 

これにて、令和５年第１３回鏡野町農業委員会を閉会します。 

ありがとうございました。（散会） 

 


